Operati. Si legas *operti*, ut in multis editionibus habetur, illud, *occulte*, supervacaneum videtur. Ego vero secutus sum lectionem B. et T. positam ad oram Plantin.

Valetudinem vitiant. Cavendum tamen ab haeresi Gnosticon, qui morbos affirmabant esse daemona, eosque non praesidiis naturalibus, sed incantationibus curandos. Contra scripsit Plotin. lib. IX, 2, Ennead., cap. 14. Cavendum rursus ab errore Medicor. Petri Apon. et Pomponarii, qui affectus omnes obsessorum a daemonibus humor melancolicus attribuant, nec adjurationibus, sed naturalibus auxiliis curandos esse contendunt. Vid. Tertull. cap. 22 Apologet. Minuc. in Octav., Psell. de Daemon., Fernel. lib. II de Abdit. rer. caus. Levin., Lemn. de Occult. nat., lib. II, cap. 4.

CAPUT XVI.

Cujus nomine adjurati, de corporibus excedunt. Observa antiquissimum Exorcismorum usum in Dei Ecclesia, et potestatem fidelium in daemones. Ita lib. IV, cap. 27. Adde Ignatium ad Antioch. epistola 12, Justin. de Verit. Christ. Deleg. et in Orat. ad Gent.; Tertullian. de Corona milit., cap. 41, de Idololat., cap. 41, in fin. et ad Scap., cap. 4, et in Apologet., cap. 25; Cyprian. ad Demetrian. et ad Donat. epistola 2, et de Vanit. Idolori; Minuc. in Octav., Epiph. Hæres. 30, Prudent. in Apotheos. contra Jude. Sed et in Synagoga Exorcistas fuisse colligunt ex Actis Apost., cap. xix, et testatur Josephus, qui mira quedam refert, Judæ. Antiquit. lib. viii, cap. 2, et Epiphan. Hæres. 50.

Et quod plerunque coram cultoribus faciunt. Hunc locum, qui mihi valde corruptus videtur, ita ex Cypriano et Minucio, a quibus haec fere omnia desumpsit Firmianus, restituendum arbitror: *Quod etiam plerunque coram cultoribus suis faciunt; non utique in opprobrium religionis et honoris sui: sed quia nec Deo per quem adjurantur, nec justis, quorum voce torquentur, mentiri possunt.* Cyprian. de Idol. Vanit.: *Videas illos unde veniant et quando discedant, ipsis etiam, qui se colunt, audientibus confiteri.* Minuc.: *Quod sunt, eloquuntur; nec utique in turpitudinem sui, nonnullis præsentim vestrum assistentibus, mentiuntur.*

Miz (inquit) φυλακὴ εὐσέβεια, etc. Haec ad verbum non reperio, sed similia, cap. 10, Asclep. Justo, inquit, homini in Dei religione et in summa pietate præsidium

A est; *Deus enim tales ab omnibus tutatur malis*, etc.

CAPUT XVII.

Astrologia. Jūdiciaria videlicet, que per siderum aspectus valicinari futura contendit. Vid. Tertull. Apolog. c. 35 et lib. de Idololat. Damnat has omnes artes, de quibus hic sermo, etiam Cicero I de Nat. deor.; easque demolitur egregio volumine Joan. Francisc. Picus, cui tit. *De rerum Prænotione*.

Ἐπει πλάνα πάντα, etc. Inter carmina Sibyllina non extant.

Induerunt. Retinui lectionem Vaticanorum et omnium impressorum; nec placuit lectio B. induxerunt. In ea locutione secutus est Lactantius optimos auctores. Cicero II de Finibus: *Ex ejus spoliis sibi, et torque, et cognomen induit. Livius, mihi cura mea et fides nomen induit patroni plebis.* Personæ quoque inde proprio dicuntur.

Sic enim mundum regi a Deo dicimus, ut a rectore provinciam. Bellissima comparatio. Aristoteles in libell. de mund. *illum se habere in mundo dicit, tamquam imperatorem in exercitu.*

Non quo ultum honorem desiderent, etc. Quin imo honorem affectant, ut supra l. i. c. 7, et hoc libro c. 15. S. August. I. ix de Civ., c. 20, et idem omnes theologi affirman. Nam, ut ait S. Thom. pr. pr. quæst. 64, art. 2, ad 5, spiritus mali in eodem peccato permanent, quo primo peccaverunt, quantum ad appetitum, licet non quantum ad hoc, quod obtinere se posse potest: at peccatum illud fuit peccatum superbiæ; unde et Christum Dominum tentans diabolus ausus est dicere: *Hoc omnium tibi dabo, si cadens adoraveris me.* Matth. iv.

Inde est, quod ab augure lapis novacula incisus est, etc. Hic finis est disputationis, quam exorsus fuit cap. 9 de diabolo, ejusque consortibus angelis; videlicet de creatione illorum, de peccato, damnatione, ejectione, primorum parentum deceptione, denique de illorum natura, odioque adversus homines, ut rationem ostenderet admirandorum quorundam operum, et præstigiorum ab iis effectorum aliquando et cap. 8 hujus libri recensitorum, quorum hoc loco epilogum facit.

Et victorias. Exemplum asserri potest de Sylvani voce ex Arsia sylva missa, ut apud Livium initio secundi primæ Decad. Valer. I. i, c. 8, Plut. in Poplicola.

Quod formosum puerum in templo Jovis ad exuvias tenendas collocarat. Apud Valer. Max. a quo desumpsit Lactantius, haec ita scribitur historia lib. I, cap. 2: *Creditum est, Varronem consulēm apud Cannas cum Carthaginensibus tam infelicitè dimicasse ob iram Junonis, quod cum ludos Circenses Edilis faceret, in Jovis optimi maximi templo eximia facie puerum Histrionem ad excubias tenendas posuisset.* Insinuator locus iste corruptus legitur in codicibus tam Valerianis, quam Laetantianis, neca Pighio, qui Valerium emendatum edidit, nec ab alio quoquam animadversus. In pompa Ludorum Circensium exuvias quoque deorum e templis ad Circum ductas in tensis, notum est ex Sisinnio Capitone apud Festum in Tensa, his verbis: *Sisinnius Capito (nam ita ibi legendum, non Sennius, ex Lactantio, inf. lib. vi, c. 20) tensam ait vocari vehiculum, quo exuviae deorum ludicris circensis in Circum ad pulvinar vehuntur; fuit et ex ebore, ut apud Titinium in Barbato, et ex argento.* Tertul. in lib. de Spectacul., cap. 27: *Sed Circensium, inquit, paulo pomptior suggestus, quibus proprie hoc nomen pompa, præcedit, quorum sit in semetipsa probans de simulacrorum serie, de imaginum agnive, de curribus, de tensis, de armamentis, de scutis, de coronis, de exuviis, etc.* Asconius Pædian.: *Tensa autem sunt sacra vehicula, pompa ordinum, et hostiarum, et officiorum, sic dictæ, quod ante eas lora (al. linteæ) tenduntur, quæ gaudent manu tenere, et tangere qui eas deducant.* Alii ἀπὸ τοῦ θεοῦ, hoc est, a re divina sic dictas malunt; et tunc *thensa*, per ih, scribitur. Hisce tensis, atque deorum exuviis, dum gestarentur in pompa, præfectos pueros custodes

Ao ex Cicerone in Oration. de Arusp. respons. **B**ut: *An si Ludius constituit, aut tibicen repente it, aut puer ille patrinus et matrinus si terram mit aut si tensam, aut lorum omisit, aut si Aērbo, aut si mutu aberravit, ludi sunt non rite* Quem locum pene ad verba retulit Arnad fin. iv. Primum igitur in Valerio ita locus tinguendus est, atque scribendus, ut virgula post faceret; deinde quod sequitur, contotum absque ullo punto legatur ita: *Quod uos Circenses Adilis faceret, in Jovis optimi i templo eximia facie puerum Histrionem, etc. illa, in Jovis optimi maximi templo, tribuantur iori commati, ut detur intelligi, Aēdilem posse eximia facie puerum in templo Jovis, ut est Lactantium; non autem ducatur virgula, seu reulus post templo, ut mendose in omnibus i codicibus, quia sic illa, in Jovis optimi maximi, cum priori commate junguntur, et significare dilem ludos Circenses fecisse in templo Jovis, liquido falsum est. Non enim in templis ibi ebant: sed vel in Circo, ut ex etymo eorum, ex Sisinnio Capitone ubi supra, Dionys. in Antiquit. Cassiodoro epistola ad Faustum, Vano Commentarior., lib. xxix, cap. de Celebrit. um; vel in foro, ut tradit Volaterranus ibidem: im fuisse Valerii sensum, ex Lactantio intelligi. Deinde pro excubias, utrobique legendum exiit locis supra citatis; et ita hic in Lactantio lemmes optimi mss. B. T. P. 12 Vatic. et editio ultre, Veneta, Tridin. et Florent. Juntar., licet codices Valerii in Vaticano, et omnes quotquot ssos vidimus, item Aldina editio Lactantii prohibeant, excubias, unde procul dubio ex Lactantierius est corrigendum. Equis enim unquam orum dixit, tenere excubias, pro agere, vel habere as? Concio mendum irrepsisse, quia vetusti s, pro excubias, haberent excubias, vel exsubias; ut enim antiquitus, pro littera v, plerunque in b substituere: sic connovere, et coacervare, similia efferebant, pro connivere, coacervare, ut lib. iii, cap. 4, et lib. v, cap. 1. Addebat quo post x: nam exspecto, exsus, exsequor enuntiat vero simillimum videatur, quia ejus dictio ut dixi scriptae, significationem haud fuerint nisi e litteram, vel addidisse, vel substituisse s seu typographos, et ita ut corrupte legitur, esse, vel excudisse.*

is Junonis iniqua. Respxit ad illa Virgil. ymos:

Ut duros mille labores
Rege sub Euristheo fatis Junonis inique
Pertulerit, etc.

n Annibal duos exercitus populi Romani, et astu, ute confecit. Historia est apud Livium lib. ii, 5 I. Plutarch. in Annibale.

CAPUT XVIII.

mala cum bonis pugnent, etc. Idem habet lib. v, lib. vi, c. 15 et 22, et lib. vn, cap. 4, in fin.; Thom. in ui cont. Gent., cap. 71, in v, ratione, gregie toto illo capite edisserit, cur Deus mala

A fieri permittat, neque divina providentia omnino sufferat malum a rebus; ea quoque de re insigni librum composuit Seneca, cui titulus de Divina Providentia. Vide præterea Dionys. Areop. cap. 5 de Div. nom., Basil. in Homil. quod Deus non est auctor mali, Augustin. in Enchirid. cap. 41 et 96.

Quia persuasio veritatem atque religionem funditus tollit. Affectus aliquos, et presertim iram, in Deo vere ei proprie reperiri putavit Lactantius; idemque alii suadere conatus est, non solum hoc loco, sed integrilibro, cui titulum fecit de Ira Dei, ubi presertim cap. 16 et 17, id asserit expressis verbis. Cujus positionis atque opinionis falsitatem discere potuit saitem a sui ipsius preceptore Arnobio sepe illam Gentibus exprobrante lib. i, in princ., et lib. vii, pluribus locis. Tertullianum quoque eadem errore implicitum novimus ex lib. de Testimon. Anim. cap. 2, lib. de Anim. cap. 26, et aliis locis, contra quem Catholica veritas statuiter a S. Thoma in pr. contra Gent. cap. 89, videlicet, iram nec ratione generis, et sicut passio est, nec ratione proprie speciei Deo convenire. Si quando vero in sacris Litteris ira Deo tribuitur, metaphorice accipitur; cum enim positionem atque vindictam in malos exerceat Deus, quod in hominibus ira effectus esse solet, ideo Deum irasci dicimus. Sed cum ipse omnino simplex sit atque immutabilis, de eo quidem ira, misericordia, pœnitentia et cetera ejusmodi proprie, et secundum passionis affectum dici non possunt, sed dunxat secundum similitudinem effectus, ut idem S. Thomas docet p. p. quest. 21, art. 5.

CAPUT XIX.

Quod veritatem fuso et imitatione mentitur. Sed nec Bonon. lectio displicet, quod veritatem facie, etc., frequenter enim facies pro similitudine accipitur. Virgil. iv Georg.:

Curvata in montis faciem circumstetit unda.

Sallust. u Hist. : *Sardinia in Africo mari facie vestigii humani.*

Sed minus religionis, etc. Ita lego cum Petro Fabri u Semestr. cap. 16, sicut inveni in lib. Florentianae editionis, et aliquot aliis. Nam quia dixerat, religioni ethnicorum simulationem esse, atque ideo falsitatem, properea dicit, non illi veritatem inesse, sed minus, id est, imitationem duntaxat quamdam religionis, et veritatis; mīni enim prorsus est imitari ac simulare. Senec. Epistolar. lib. v, epist. 26, Modo dicebam: Itaque componor ad illum diem, quo remotis strophis ac fuscis de me pronuntiaturus sum, utrum loquar fortia, an sentiam, numquid simulatio fuerit, et minus, quicquid contra fortunam jactavi verborum contumacium. Al. Sed minus religionis.

Cujus origo de cælo est. Sic sup. c. 2, in fin.: Terrena, qui oriuntur e cælo. Quod videlicet a Deo, qui singulari quodam modo in cælo dicitur esse, producantur humanæ animæ, ideo eas e cælo originem trahere dicit; hoc enim sensu recte dicimus, humanas animas e cælo originem ducere, sive cœlestes aut divinas esse, non quia in cælo productæ fuerint ante corpora: nam nec ab ipso Lactantio id recipi, dictum est supra, ad cap. 41 hujus libri.

LIBER TERTIUS.

CAPUT III.

um causas naturalium rerum disquirere, etc. Ita ites apud Xenophontem, lib. i de Memorab. in principio; et idem argumentum tractat Ci- vi Academie. quæst.

I utrumne tantus, quantus videtur, etc. Aristot. i or. Summa i, cap. 3, ad fin., ait, valde puerile putare unumquodque eorum, quæ feruntur in parvum esse, quia tale videtur hinc prospici-

cientibus; et cap. 2 de Insomniis scribit, in hoc decipi sensum, quod Sol pedalis videtur. Lege Platon. in Epinomid., Lucret. v, Cicer. u Academic., Cleom. lib. ii, Plin. u cap. 11, Plutarch. lib. ii Placitor. cap. 21 et seqq., Laertium in Anaximand., et Epicuri epistolam ad Pythoclem apud Laertium in Epicur., Macrob. in Somn. Scip. lib. i c. 20, Basil. Orat. 6, in Hexaemer. Et in universum de omnibus hisce questionibus hic a Lactantio memoratis vid. Joann. Franc. Pic. de Vanit. Doct. Gent. lib. i, cap. 42.

Luna globosa, etc. Plutarch. u. Placit.

Et Stellæ utrumque adhærent celo. — *Maximandri cap. 27.*
sententia, referente Plutarch. u. Placit. — *Cap. 16, et Aristot. u. Cœli, hodie ad omnib. philos.* — *Philis ac mathematicis recepita.*

An per aerem libero cursu ferantur. Agit la quæstio non solum a Stoicis, ut apud Ciceronem *de Nat. deor.* lib. ii et aliis philosophis, sed etiam a Patribus: an stellæ ipsi sint affixa orbibus adeo, ut eorum tantum circulatione convertantur, an vero cœlo immoto, seu, ut dixit Chrysostom., aere constrainto, eoque permeabili, atque cedente, divino decreto, sive anima ipsa duce ferantur, et circumagantur. Procop. Comment. in Genes. cap. i: *Quidam pronuntiant, lunaria longinquo a cœlo intervallo in aere vagari multum a cœlo remota, etc.* Elias Cretens. ad Orat. 7 Nazianzeni: *Ideoque, inquit, ne astra quidem universa cœlo infixa esse, sed aeri incumbere tradunt, qui ea perinde sustineat, ut volucres, etc.* Quid autem hic per aerem intelligatur, ostendit Junilius in Hexaemeron. Sed intelligendum est, inquit, quod ideo dictum sit volare aves secundum firmamentum cœli, quia hoc nomine et æther indicetur, hoc est superius illud aeris spatum, quod a turbulentu hoc, et caliginoso loco, in quo aves volant, usque ad astra pertingit, quod esse tranquillum prorsus, ac luce plenum non immerito creditur. Nam errantia sidera septem, quæ in hoc ætheris spatio vaga ferri perhibentur, Scriptura in firmamento cœli esse posita dixit, etc. Et Anselmus Cantuarien. lib. i de Imagin. Mund., cap. 5: *Ignis, inquit, æther quasi purus aer dicitur, et splendor perpetuo latatur. De hoc angelii corpora sumunt, cum ad homines missi veniunt.* In hoc septem stellæ singulis circulis contra mundum seruntur, et ob vagum cursum planetar. id est, erraticæ dicuntur, etc. Stellas propriis motibus cieri, non cœlo affixas putavit quoque Philo Judæ. in lib. de Gigant.; Justin. Martyr lib. cont. Aristot. et quæst. Orthod. 59 et 93; Origen. y cont. Celsum, et i Princip. cap. 7; Lactantius inf. cap. 24; Euseb. Emission. ad cap. i Genes. relatus in Caten. Lipom. Diidor. Tharsen. ut in ead. Caten., et Chrysostom. Homil. 6, in Genes.